
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654 Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

09 pa-1789931694 Tocantins Oeiras do Pará Taires Magno 
Pacheco Cineclube Ribeirinho Marajoara 75.50 HABILITADO

10 pa-24842344 Guamá Castanhal Mhorgana Brito 
dos Santos Cine de Rua: Visualidades Interioranas 75.25 HABILITADO

11 pa-106042565 Baixo Amazonas Santarém Carla Ruaro 
Pires Cineclube Ikowé 75.00 HABILITADO

12 pa-472208397 Carajás Marabá Antonio Nunes 
Botelho Filho Cine Clube Carajás “Hiran Bichara” 74.25 HABILITADO

13 pa-431565684 Baixo Amazonas Santarém Marlena Soares Cineclube Regatão 74.25 Raça/
Etnia Negra HABILITADO

14 pa-434252202 Guajará Belém Josiane Lima do 
Espírito Santo Cine Paredão-Cinema ao ar livre 73.70 HABILITADO

15 pa-1727422754 Carajás Parauapebas Ivanildo Ferreira 
de Oliveira Labirinto Cinema Clube 73.25 Raça/

Etnia Negro HABILITADO

16 pa-613178748 Marajó Breves Renato Reis 
Silva Cineclube Marajó - Breves 73.13 HABILITADO

17 pa-195112867 Guajará Belém Renata Aguiar 
Rodrigues Circuito Cine pesca 71.88 HABILITADO

18 pa-964966053 Guajará Belém Suane Melo 
Barreirinhas Cineclube Emancipa 71.68 Raça/

Etnia Negra HABILITADO

19 pa-535511533 Marajó Santa Cruz do Arari

Igrailde do 
Socorro Pamplona 
Ferreira Sacra-

mento

Cineclube Giovanni Gallo 71.63 HABILITADO

20 pa-466371155 Guajará Belém Bruna Vatusa 
Raiol dos Santos Cine Bambu 71.00 Raça/

Etnia Negra HABILITADO

21 pa-489822626 Guajará Belém Lília Cristiane 
Barbosa de Melo Cine Garagem: Polifonia Periférica 71.00 HABILITADO

22 pa-1245054160* Xingu Vitória do Xingu José Antônio 
Serrão Carneiro Cine Xingu 70.88 HABILITADO

23 pa-1405116150* Guajará Belém Lilian Mendes 
Pereira Barros CineClube da Barca Literária 70.63 HABILITADO

24 pa-559834957* Marajó Ponta de Pedras
Jacirene do Es-

pirito Santo Alves 
Garcia

Cine Ribeirinho 68.25 Raça/
Etnia Indígena HABILITADO

25 pa-22182425 Lago de Tucuruí Breu Branco Taynara de Lima 
Borges Cineclube na Escola Gonçalo Vieira 69.88 SUPLENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 1026029

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 259/2023-FCG de 20.12.2023
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU) e a LC nº. 173/2020.
Servidor: PAULO RENATO GONSALEZ GOMES, IF: nº. 54196832/4
Cargo: Auxiliar Operacional
2º Período: 10.01.2024 a 08.02.2024 (30 dias)
Período Aquisitivo: 2017/2022
Autorização: Processo nº. 2023/1270216
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1025734

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 973 de 05 de dezembro de 2023.
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publi-
cado no DOE nº 34.783 de 02 de dezembro de 2021 e, considerando, os 
termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n° 2023/557556;
RESOLVE:
I-REVOGAR a contar de 05/12/2023 a PORTARIA Nº 388/2023 de 06 junho 
de 2023, publicada no doe 35.429 de 07 de junho de 2023, que colocou à 

disposição a servidora LORENA CRUZ ESTEVES, Id. Funcional n°5951698/1, 
para a Secretaria dos Povos Indígenas do Estado do Pará -SEPI
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1025759
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1026 de 20 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1358077/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 (Uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 04/12/2023 em São Paulo/SP, para agenda 
Institucional do Governo do Estado.
NOME: FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO
MATRÍCULA: 6402877
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1027 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1422214/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 1/2 (Duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Anajás, no período de 17 a 19 de dezembro 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MATHEUS DA ROCHA FREITAS
MATRÍCULA: 5953570
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1025978


